
〒500-8384　岐阜県岐阜市薮田南 5-14-53
　　　　　　    県民ふれあい会館 1 棟 6 階
FAX:058-275-6066　TEL:058-213-6786

ホームページ https://www.gifudeafcenter.jp/
メールアドレス gifudeafcenter@waltz.ocn.ne.jp
指定管理者 一般社団法人岐阜県聴覚障害者協会

HP 公式 LINE YouTube Instagram

最近の情報はこちらから！
二次元コードを利用すると、情報センターのホームページや
各種 SNS に簡単にアクセス出来ます。
随時更新していきますので、ぜひチェックしてみてくださいね！

岐阜県聴覚障害者情報センターだより第 88 号 2026 年
1 月号

2 月 14 日 ( 土 ) ～ 15 日 ( 日 )
　※建物の設備点検のため全館休館となります。
　　この２日間は、電話・FAX が繋がりません。

臨　時
休 館 日

　当センターのホームぺージで、聴覚障がいに関連する県主催のイベント及び情報保障
 手話通訳・要約筆記 が付く行事をお知らせしています。どのイベントに手話通訳・要約筆記
が付くか確認しやすいと好評です。
　行事によっては、事前申し込みが必要なものや、事前に希望者がいないと情報保障が
付かなくなってしまうイベントもありますのでご注意ください。 
　詳細は HP の“イベント情報”のページからご確認いただけます。 ぜひご活用ください。

　11 月 29 日（土）、きこえない医師・今川竜二氏をお招きし、
｢健康診断の検査結果の見方と上手な活かし方｣をテーマにご講演
いただきました。専門用語を使わず、参加者に分かりやすい言葉
( 手話表現 ) でのお話は、大変好評でした。質疑応答では多くの
質問があり、予定していた 30 分では足りないほどでした。講演
終了後には個別相談の時間も設けられ、一人ひとりの相談に親身
に対応していただきました。
　この講演の DVD を聴覚障害者向けに貸し出しますので、今回
参加できなかった方もぜひご覧ください。

貸
出

　昨年中は皆さまより多くのご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
　昨年は、聴覚障害者や手話言語に関する変革の年でもありました。【旧優生保護法
に基づく優生手術等を受けた者等に対する補償金等の支給等に関する法律】や

【手話に関する施策の推進に関する法律】が施行され、また 11 月には【東京
2025 デフリンピック】が開催され大盛況の中閉幕しました。これらを機に、
きこえない・きこえにくい方に対する理解や手話言語に対する普及の気運が　
高まったことを肌で感じました。その流れを今後も維持しさらには加速させら
れるよう職員一同力を合わせて努めてまいります。
　本年も変わらぬご支援をお願い申し上げますとともに皆様のご多幸をお祈り申し上げます。

　     　令和 8 年元旦
　 岐阜県聴覚障害者情報センター所長　宮城直美　職員一同


